C stea

steà negabat Ignatius posse verbis adumbrari, nedum exprimi. Præterea cum sacrificio Missæ in eodem templo Dominicanò interesset, dum à Sacerdote de more hostia salutaris attollitur, aperi-
tissimè vidit Ignatius illa specie C H R I S T V M
Deum eundem, & hominem verissimè contineri.
Factum est etiam aliquando (idq. ipsimet qui in-
terfuere, testati sunt) ut alienatus à sensibus, à
Completorio Sabbati ad alterum usque proximi
Sabbati Completorium in altissimo quodam ex-
cessu persistenter; qua ipsa hora, multis adstantibus,
qui rei totius euentum attentè exspectabant, qua-
si è profundo somno excitatus, repente susulit
oculos I E S V M perquam suauiter inuocans.
atque interim pii quidam homines mortuum ra-
ti, utique terrè mandassent, nisi contemplati om-
nia diligentius, ac pertentato corpore, latentem
in eo vitâ ex tenui cordis palpitatione sensissent.
Ad hæc, intento præcationi, sese non semel tum
C H R I S T V S Dominus, tū Virgo mater ostendit.
quibus, & aliis id genus clemetię diuinę sub-
fidiis in recta fide usque adeo confirmatus est, ut
etiam si nulla extitissent Christianę religionis mo-
numenta, vel testimonia, nequaquam tamen du-
bitasset, ex iis tantummodo quę Deo sibi aperien-
te cognouerat, mortem pro defensione catholice
veritatis oppetere. & qui paulo ante vix vocalis
nosset orationis usum paucis mensibus tantam re-
rum spiritualium peritiam, ac tantam Dei fami-
iliarita-

litteratem est natus, ut quidam, eius omnia, vel dicta, vel facta curiosè obseruantes, intempesta nocte supplicantem animaduenterint (eleuante spiritu sarcinam corporis) quatuor circiter cubitis à terra sublimem: & quidem ex consortio sermonis Domini (quod de Moysi scriptum legimus) tota facie mirum in modum radiante.

De studio collato ad proximos adiuuandos.

Cap. V III.

VÆ omnia, quamquam egregia, atque expetenda per se, tamen eò pluris erant in Ignatio facienda, quò magis erant cum aliorum fructu, & utilitate coniuncta. Nam in cæteris ornamentis, ac beneficiis, quæ in eum Deus plena manu congesit, illud equidem vel præcipuum duxerim, quòd in tanto perfectionis ardore non dedit illi spiritum solitudinis, animumq; unius sibi vacantem, sed Christianæ propagandæ fidei cupidissimum, ac mirè studiosum diuinæ gloriae, salutisque communis. Cum igitur acta eius in Monte Serrato (quamquam ea ipse occultissima voluerat esse) institutamq; vitę asperitatem, ac sanctimoniam vicinis locis fama vulgaret, ac nobilitatem viri præcipue, rumor (vt fit) etiam in maius attoleret, ingens hominum concursus ad eum fieri cœptus, partim

C 2 visendi

visendi gratia, partim etiam consulendi; quos ille
 ut omni conatu quam acerrimè ad CHRISTVM
 adiungeret, neu squalor ille nimius, & diutina
 illuuius ad se adeuntibus terrorem incuteret, pri-
 mum deponere fôrdes, & externum corporis ha-
 bitum cœpit aliqua ex parte componere; deinde
 cum intelligeret difficilem in primis, & ancipitê
 esse curationem animorû; quô cautius, rectiusq.
 in re tanta procederet, ope diuina suppliciter etiâ
 atque etiam implorata, suę conuersionis originę,
 ac seriem, variaſq. temptationum procellas, ac te-
 nebras, & subsequitam mox tranquillitatem ac
 lucem, quam accuratissimè secum expendens. de-
 mun ex iis quæ partim cœlesti magistro dictante
 perceperat, partim etiam ipsem experiendo co-
 gnorat, de fructuosa ratione meditandi, oran-
 dique, præclaras obseruationes, & saluberrima
 præcepta conscripsit. qui liber (vt antea dictum
 est) Exercitiorum spiritualium titulo, tempore
 procedente deinceps ab eodem actus, atque recon-
 gitus, & Romani Pontificis iudicio, ac testimo-
 nio comprobatus, ità multos omnis ætatis, atque
 ordinis homines, tum in eligendo genere vitæ,
 tum in componēdis moribus perturbationibusq.
 sedandis, ac præsertim in retinēda cōstantia salu-
 tari, mirum in modum iuuit, iuuatq. quotidie;
 vt iure optimo videatur hoc non in postremis nu-
 merandum esse remediis, quæ diuina bonitas hac
 hominum ætate, vel ad corrigenda seculi vitia,
 vel

vel ad renouandam veterem Ecclesię disciplinam clementer adhibuit. His ergo meditationibus, quos ad bonam perfectę virtutis frugem Ignatius reperiebat idoneos, paulatim, & quasi per gradus cœpit excolere: cæteros interim precibus, monitisque, prout sese dabat occasio, à vitiorum fœditate deterrens: atque ad studium æternæ beatitudinis incitans: idq. eo libentius, atque securius, quod communicandis iis, quæ à Domino acceperat, nihil interim sibi religionis, ac spiritus deperire sentiret. Nec solum venientes ad se benigno excipiebat alloquio: sed etiā invitatus interdum ab aliis ad prandium, minimè recusabat accedere; nimurum eo consilio, ut ex re, & ex tempore sumpta occasione, qui se in Dei gratiam terrestri paucifert cibo, eosdem ipse vicissim spiritualibus epulis, & opportuna quapiam adhortatione reficeret. Atque in hunc ferè modum adiuuante Domino permultos ad arctam salutis semitam, à via lata, & spatiofa traduxit.

E graui morbo periclitatur. Cap. IX.

SED in eiusmodi curam dum incumbit ardenter, nec tamen interea fere quid quā de assiduitate precandi, ac de quotidiana vīte asperitate diminuit, morbum ex ingenti labore contraxit adeò periculoso, & grauem, vt sequente atrociter febri proxi-